È copia, anch' essa senza le firme

Havendo noi infrascritti diligentemente considerato le obiectioni fatte in Bologna all' altezza della volta maggior di S. Petronio, et ben esaminato ciascuna scrittura con le misure et disegni proportionati che competitamente mostrano il fatto, et insieme havuto risguardo a tutte le parti della fabrica vecchia di detta chiesa pertinenti così alla fortezza come all' vaghezza, et considerato ancora le proportioni d' altri tempii famosi d' opera tedesca et approvati per quanto comporta tal sorte di fabbriche:

Diciamo che la regola del triangolo equilatero allegata non può se non lodarsi et accettarsi per buona in quelle chiese che sono veramente ordinate et costruite in tutte le loro parti secondo essa, la qual però non impone necessità. Et che le ragioni et i discorsi fatti in questo proposito, per esser sottili et ingegniosi, meritano d' esser commendati, se ben tali esquisitezze mathematicali et musiche non si osservino sempre, nè sia necessario d' osservarle così per appunto, come manifestamente si vede in tanti nobili et laudati ediftii, il che sanno benissimo i giuditiosi et periti architetti, che servendosi delle speculationi mathematiche quanto comporta la subietta materia, lodevolmente discendono all' atto pratico dell' edificare, che è il vero fine della architettura. Ma perchè la chiesa di S. Petronio non fu principiata nè condotta con questo pensiero, come si conosce da diverse cose, et in particolar dalla proportionione delli navi laterali, dalla cortezza de' pilastri, dalla longhezza de' sopra pilastri, dalla larghezza biasimevole degl' intercolumnii, li quali sono fuori d' ogni regola et precetto

di Vitruvio et altri buoni authori, dalla navezza degli archi di detti intercolunii et altre cose simili,

Concludiamo che in detta volta non si ha da ricercare la perpendicolare del triangolo equilatero, ma che è di altezza conveniente et ben accommodata alla fortezza delle parti già fatte, anzi che quando si portasse più alta accrescerebbe deformità, con pericolo che i pilastri per il soverchio peso et per la loro sottigliezza et lontananza non si inchinassero lateralmente o all'una o all'altra parte; et alla fortezza deve il prudente architetto haver principalissimamente la mira. Oltre che superando essa quasi di tanto in altezza le navi laterali di quanto esse laterali superano le cappelle, finita che sarà la fabrica, non potrà se non dar buona gratia a tutto il tempio.

Alla qual volta quando si giungese al capitello già posto un recinto etc. (*segue come nel documento precedente*).